Tu należy też wymienić te zapiski, w których woźny informuje, że doręczył pozew do rąk własnych pozwanego

²²⁵ Szereg przykładów przytacza Vetulani, ibidem, s. 87 i nast.

²²⁶ Ibidem, s. 39. Za Bardachem, *Historia...*, t. I, s. 546 trzeba stwierdzić, że geneza tego zakazu pozostaje nadal nie wyjaśniona. Naszym zdaniem, gdyby decydował wzgląd na bezpieczeństwo, zakaz byłby w praktyce przestrzegany. Być może należałoby zwrócić uwagę na drogę, którą (za Dąbkowskim) szła myśl Adamusa – związanie pozwu z odpowiedzią. Wówczas punkt ciężkości przesunąłby się z osoby, na jej dobra, one odpowiadały. Widać to w szeregu zapisek z tego rodzaju określeniami: *utrum* (woźny, ZR) *posuit litteram concitatoriam in bonis Pasyeczne in curia ibidem*, AGZ, XIX, 1639/1482. Jest to jednak zagadnienie należące do problematyki pozwu a nie funkcji woźnego.

²²⁷ Zob. też AGZ XVIII, 1514/1481 i 4156/1503. W zapisce krakowskiej z 1465 r. przeciwnik procesowy zarzuca, że woźny nie doręczył mu pozwu, lecz zostawił go u służby. Stanowiska sądu nie znamy. Helc. II, 3806/1465: (woźny:) „*Quod ibi citavi in violencia, ubi ipsi procurator et familiares fuerunt, sed dominus Rey ibi personaliter non fuit, sed coram eadem familia citavi ipsum*”. *Extunc procurator domini Rey memoriale ponebat, dicens: „ex hoc volo penam habere, et evasionem, ex quo ibi dominus non fuit”... Sed procurator Abbatisse dixit: „Prius michi statuas arestum alias licze, et dum statues, tunc porro respondebis, et ego eciam agam, quod agere debeo”. Hoc interrogabitur, utrum prius arestatos debet statuere, vel cuius valoris est citacio, ex quo dominus Rey ibi personaliter non fuit...*

Czynności woźnego sądowego

Roty wlkp. III, 1293/1427, Kościan

*It. nobilis Opacz Kocorzinski cum a domino rege revertetur, tunc super secundos terminos proxime celebrandos erga nobilem Henricum N. debet iurare et ipse H. eundem debet citacione avisare, quam citacionem ministerialis debet sibi portare et personaliter dare...*²²⁸

Nie musiało to zresztą nastąpić w jego domu

Łęcz. II, 4659/1393, Łęczycza gr.

*Andreas Goszcz de Ocice stal roki super Jeszcone, citatus fuit presencialiter ante castrum et ipse minime parere curavit ... et ministerialis eundem Jeszconem de P. citasse in curia regis recognovit et hoc coram Miczcone burgrabio Blaszcowski et Stephano subiudice castru Lanciciensis...*²²⁹

Że *presencialiter* oznacza wręczenie pozwu osobie pozwanego, świadczy następująca zapiska:

AGZ XVI, 2476/1498, Sanok gr.

*Item ministerialis recognovit, quod Iohanni T. non dedit terminum presencialem alias presencialiter non est citatus, nisi coram procuratore dedit sibi terminum...*²³⁰

W zapisce przemyskiej z 1465 r. strona oświadcza, że według statutów (nie wiadomo jakich) pozew, ściślej przypozew, winien woźny doręczyć do dworu, w którym mieszka, rezyduje pozwany. Powód argumentuje, że pozwany jest wielkim panem (Jan Odrowąż ze Sprowy), ma wiele dworów i w jednym z nich był pozwany. Sąd nie umiał kwestii rozstrzygnąć i zwrócił się z zapytaniem do władzy wyższej.

AGZ XIII, 6161/1465, Przemyśl z.

Gsus Zebrzid actor de Felstin alias de Dobromyl per suum procuratorem Sigismundum de K. affectabat satisfaccionem a gso Iohanne Odrowansch de Sprowa et de Cupnowicze. Paulus Burzinski dixit: „volo videre ministerialem, qui concitavit. Iohannes Possoka dixit: „ego dabam concitacionem curiole alias dwornikowi, qui noluit recipere” et ipse afflixit in postea concitacionem iuxta consuetudinem terrestrem, super quo ipse K. tamquam procurator Zebrzid memoriale ponebat, quia terminum approbavit concitatum alias przipowyastu. Ex adverso Paulus... dixit:

²²⁸ Tak też w sądownictwie prawa niemieckiego w Polsce, zob. np. Decr. Łysiak II, 438/1492.

²²⁹ Zob. też Leksz. II, 923/1400, Pyzdry i Pozn. I, 1422/1403; Helc. II, 1027/1403.

²³⁰ Wobec tego można tu powołać te zapiski, w których woźny komunikuje, że *personaliter citavit*, lub *personaliter terminum dedit/asignavit*, Inscr. clen. 1127/1478, 1175/1496; Pozn. I, 925, 997/1402, 2872/1407; Leksz. II, 2639/1400.

„domini velitis castigare pena dominum Z. quia non iuxta formam iuris concitacionem dedit, quia non in curia residencie domini I. in Sambor, quia ibi dominus habet curiam habitacionis sue et eciam domina, et volo pro pena tres marcarum ad statutum, quod incipit: Terminus ex modo cittacionis etc., quia citacio debet dari et poni, ubi ille, qui cittatur, residet curia; et ponebat memoriale pro eadem pena, volens ut sibi adiudicaretur iuxta statuta. Sigismundus dixit: „dominus Iohannes est magnus dominus et habet multas curias et habet curiam in Cupnovicze et ibi in curia eadem est citatus”. Sąd odesłał ad interrogandum.

Spotykamy informację, że woźny pozwanego nie zastał w domu²³¹.

Łęcz. II, 864/1402

It. nota, quia citaverat dominus Pasco subagazo Lanciencis dominum Nicolaum de Roguszina pro 4 marcis et tunc idem N. non stetit in termino, sed kmethonem misit disponere terminum sibi. Tunc kmetho veniens ad iudicium, voluit disponere domino suo dicens sic, quod dominum meum non pervenit ministerialis in domo, nec postea fuit in domo, et tunc dominus P. noluit credere kmethoni et ipse kmetho voluit iurare et dixit: „ego volo iurare, quod dominus meus est in convivioys apud amitam”.

O stosowaniu w praktyce przepisu art. LXXXVI statutów świadczy zapiska poznańska z 1406 r.

Pozn. I, 2771/1406

It. Nicolaus Zidowski astitit termino super Bogussium Lubyatowski et super aliis ibidem ius habentibus pro hereditate Lubatowo. Et veniens ministerialis coram iudicio recognovit, quod ipsum B. et alios ibidem ius habentibus citavit tribus litteris citatoriis et vocavit ipsum idem ministerialis tribus vicibus iuxta ius et ultium quarta vice ultra ius...

O pozywaniu „u słupa” wzmiankuje zapiska poznańska z 1394 r.

²³¹ Według Rafacza, *Dawny proces...*, s. 136 była to w średniowieczu przyczyna odroczenia procesu pod warunkiem, że do sądu przybył posłaniec i przekazał prośbę pozwanego o odkład. Także w źródłach mazowieckich woźny informuje, że nie zastał pozwanego w domu: Zakr. I, 2654/1426, Zakr. II, 589/1434. Czasem niełatwo było pozew doręczyć adresatowi, jak o tym świadczy zapiska kaliska z 1412 r.: Kal. II, 273/1412: *Abraham de Psari cum Abraham de Latowicze habent terminum peremptorium... vel die tercia post ingressum domini regis in Kalis ad audiendam voluntatem et sentenciam dominorum pro nota infamate nobilitatis, et propter hoc ipse A. de L. testes produxit de quadruplicibus clenodiis. (Sędzia orzekł, że świadków stawił). A. de P. dixit sic, quod non iuxta vel penes iurisdictionem testes perduxit, quia nec non monuit vlg obeszla iuxta iurisdictionem, sicut domini decreverunt. Tunc Albertus ministerialis recognovit, quod secunda die ante produccionem testium eum monuit et ad eum equitavit, ut veniret et audiret testes, sed cum eum ministerialis in domo non arestavit, tunc eadem die subcamerarius misit ad fratrem eius germanum ut veniret et testes audiret, et frater eciam dixit: „nolo audire, quia ego non infamavi”, et ultra misit ad procuratorem eius: „veni et audi testes, quia ter causa est commissa”, extunc procurator dixit: „in causa ista non est mihi res commissa, nolo audire”.*

Czynności woźnego sądowego

Leksz. I, 1831/1394

...Veniens ministerialis recognovit coram dominis, quod eosdem vocavit circa trabem... sicuti de jure debuit... Qui omnes non comparuerunt...²³²

Generalnie mało jest wzmianek o miejscu pozwania nieposesjonatów. Pozywał ich woźny tam, gdzie zastał.

Helc. II, 3051/1442, Kraków gr.

Madey ministerialis datus est Stephano de Grabowe ad arestandum Andream de Zandow alias Liczowacz, tamquam non bene possessionatum; ac ubicunque posset invenire, quod eum idem de bonis suis statuet Judicio; et apud uxorem...²³³

Zdaniem Rafacza najlepiej było aresztować nieposesjonata u osoby osiadłej, ponieważ wówczas na nią spadał obowiązek dostawienia pozwanego do grodu²³⁴.